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Souhrn:

Pro diplomovou práci jsem si zvolila téma, “Ověření efektu bioaktivních

fosfolipidů u atopické dermatitidy.“ Téma jsem si vybrala z důvodu dlouhodobějšího

zájmu o tuto problematiku. Popíši a zanalyzuji danou problematiku. Zajímá nás efekt a vliv

bioaktivních fosfolipidů u atopické dermatitidy.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

práce je zaměřena na vysvětlení základních pojmů v dermatologii, je zde uvedena

anatomie, fyziologie kůže a její zvláštnosti v dětském a dospělém věku, definice

atopického ekzému, etiopatogeneze, klinický obraz, léčba, zásady výživy a jiné.

Praktická část je zpracována pomocí kvantitativního výzkumu technikou sběru dat

dotazníkem. Dvacet oslovených respondentů, kteří se do studie přihlásili, vyplňovali

v průběhu léčby dotazníky kvality života s otázkami sledujícími subjektivní pocity

v souvislosti s podáváním přípravků Ovosan, Transovosan gel a bylo zaznamenáno

i objektivní hodnocení stavu pokožky. Zkoumala jsem náhled respondentů s atopickým

ekzémem na Transovosan gel se složkou bioaktivních fosfolipidů.

Kvalitativní výzkum jsem zpracovala metodou zúčastněného objektivního

pozorování, spočíval v podávání BAF® – Ovosan cps a Transovosan gelu. Průběžně

se provádělo měření respondentů na přístroji Multi Skin Center MC 1000, kde jsem

sledovala rozsah onemocnění, vlhkost kůže, teplotu, erytém, melanin, odlupování buněk

kůže (korneocytů), výdej vody z těla – TEWL (Transpidermal Water Loss),

hloubku poškození, výšku zrohovatění a další parametry.

Do výzkumu byli zahrnuti respondenti (dobrovolníci) s atopickou dermatitidou,

kteří užívali přípravek Ovosan cps, aplikovali si na postižená místa určený preparát

a docházeli na pravidelná měření do laboratoře, kde se hodnotili klinicky subjektivní

i objektivní účinky léčby. Výzkum probíhal po dobu šesti měsíců s pěti měřeními

v laboratoři Fakulty zdravotnických studií v Plzni za pomoci přístroje Multi Skin Center

MC 1000. Jednalo se o naprosto neinvazivním měření. Celkové výsledky byly

vyhodnoceny a popsány.
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Summary:

For the thesis I chose the topic, "Verifying the effect of bioactive phospholipids

in atopic dermatitis." Theme I chose because of the long-term interest in this issue. I will

describe, and analyze the issue. We are interested in the effect and impact of bioactive

phospholipids in atopic dermatitis.

The thesis is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part

focuses on the explanation of basic concepts in dermatolog, there is shown the anatomy

and physiology of the skin and its specificity in children and adults, the definition of atopic

eczema, etiopathogenesis, clinical features, treatment, and other principles of nutrition .

The practical part is processed using quantitative research techniques of data

collection questionnaire. Twenty respondents who participated in the study signed,

filled during treatment quality of life questionnaire with questions pursuing subjective

feelings in connection with the administration of Ovosan, Transovosan gel and were

recorded as objective assessment of skin condition. I examined the opinion of respondents

with atopic eczema on Transovosan gel bioactive component of the phospholipids.

Qualitative research, I compiled by participating objective observation, consisted

of administration of BAF ® - Ovosan cps and Transovosan gel. Continuous measurements

were respondents to the machine Multi Skin Center MC 1000, I watched the extent

of disease, skin moisture, temperature, erythema, melanin, flaking skin cells (corneocytes),

supply of water from the body - TEWL (Transpidermal Water Loss), the depth

of the damage zrohovatění height and other parameters.

The survey included respondents (volunteers) with atopic dermatitis who received

Ovosan cps, applied to the affected area and preparation intended for regular

measurements in the laboratory, where they evaluated clinically subjective and objective

effects of treatment. The research was conducted over a period of six months to five

measurements in the laboratory of the Faculty of Health Studies in Pilsen by a machine

Multi Skin Center MC 1000th. It was a totally non-invasive measurements. Overall results

were evaluated and described.
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ÚVOD

Pro diplomovou práci jsem si zvolila téma, „Ověření efektu bioaktivních

fosfolipidů u atopické dermatitidy.“ Téma jsem si vybrala z důvodu dlouhodobějšího

zájmu o tuto diagnózu. Vliv má nejen osobní hledisko - sama i mé dvě dcery trpíme

některými příznaky atopie. Vím, že onemocnění má velmi složitou etiopatogenezu

a vyžaduje komplexní přístup. Chtěla jsem proto získat náhled do problematiky

onemocnění. Jeden z důležitých momentů příznivého ovlivnění onemocnění je obnovení

přirozené hydratace a elasticity pokožky. Důležitou roli v této souvislosti mají bioaktivní

fosfolipidy.

Cílem je popsat a analyzovat danou diagnózu s využitím bioaktivních fosfolipidů,

dále jen (BAF®) a ověřit jejich vliv na organismus a diagnózu onemocnění. Zda má směs

bioaktivních fosfolipidů obsažená v produktu Ovosan kapsle a Transovosan gel pozitivní

vliv na průběh léčby atopické dermatitidy u 20 vybraných respondentů a ověření

subjektivních opakovaných informací respondentů, kteří BAF® užívali. Dalším úkolem

bylo zjistit, do jaké míry je možno prodloužit dobu remise onemocnění mezi dvěma

atakami, které přicházejí sezónně, se stresem, s poklesem imunity či z jiných důvodů

a jak se mění hydratace, erytém, melanin, vlhkost a teplota kůže u atopické dermatitidy

po aplikaci topických a celkových prostředků.

Společnost AREKO, dodává na trh produkty, které jsou užívány jako doplněk

stravy například pod názvem Ovosan kapsle, Transovosan gel, Arelit tablety, Erecitin

a jiné na základě schválených certifikátů, které jsou v souladu se závaznými předpisy

a nařízeními, již více jak 10 let. Dosavadní studie BAF® prokázaly účinky na makrofágy,

imunitu, záněty a některé nádory.

Společnost AREKO, požádala ZČU FZS o spolupráci na výzkumu produktů

Ovosan kapsle, Transovosan gel a rozhodla se provézt „Observační postmarketingovou

studii potravinového doplňku k celkovému a lokálnímu použití“, za účelem objektivně

doložit příznivé informace pacientů, včetně tvrzení o účincích, která budou nově

požadována i na základě legislativy Evropské Unie.

Na základě této dohody byly fakultě poskytnuty finanční prostředky na nákup

přístroje Multi Skin center MC 1000, který umožňuje objektivně posoudit kožní povrch,

vlhkost, výdej vody, mazu a elasticitu. Observační postmarketingová studie,
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byla schválena dne 9. 8. 2012 Etickou komisí při FN Plzeň a podepsána tajemníkem

Doc. MUDr. Otto Mayerem a dalšími deseti členy, včetně předsedy prof. MUDr. Fínka.

Postmarketingová studie, je součástí projektu OPPI Ministerstva průmyslu a obchodu,

název podprogramu: Potenciál - Výzva III, registrační č.: 4.2PT03/365

Vstup do této observační studie byl nabídnut probandům s diagnózami atopického

ekzému, psoriázou a chronickou venózní insuficiencí. Pokud se touto studií prokáží

pozitivní účinky, pak by mohly být tyto produkty vhodným a doporučovaným doplňkem

léčby atopické dermatitidy a některých dalších onemocnění.

Atopická dermatitida, je dnes považována za nejčastější a nejrozšířenější

dermatologické onemocnění. V minulosti bylo toto onemocnění bráno jen jako život

znepříjemňující, čili kožní nemoc, se kterou se dá normálně žít. Dříve lidé s tímto

onemocněním ne vždy lékaře vyhledali. Dnešní doba je sice hektická a uspěchaná,

ale i přesto si mnohdy člověk uvědomí, že by se svým kožním onemocněním mohl

vyhledat lékaře dermatologa, alergologa nebo svého praktického lékaře.

Problémy s ekzémy značně zasahují do našeho života, navíc je toto onemocnění

velice nepříjemné subjektivně vnímané svědění. A proto je důležité toto onemocnění

potlačit a tím zlepšit kvalitu života. Aby byl člověk spokojen, záleží také na kvalitě

života.(1, 9, 10)
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SOUČASNÝ STAV

Atopická dermatitida rovněž často používaný a zažitý název atopický ekzém

v současné době patří mezi nejčastější kožní onemocnění. Původ tohoto onemocnění kůže není

zcela znám. Atopik má mnohdy zvýšenou hladinu IgE se zmnožením eozinofilů.(28)


[…]


a zároveň bude aplikován Transovosan gel na postižená místa určená k měření

2. měření → bude následovat již po měsíci užívání Ovosanu cps a aplikaci

Transovosanu gelu, následně dojde k vyplnění dotazníku č. 1

3. měření → bude následovat po uplynutí třech měsíců od 1. měření, kdy dojde

k přerušení léčby po dobu dvou měsíců a dojde k vyplnění dotazníku č. 2, místa projevu

byla sledována, zda dojde po přerušení léčby ke zhoršení projevů atopického ekzému

4. měření → po dvou měsících přerušení léčby, bude následovat po dobu jednoho

měsíce opětovné užívání Ovosanu cps (dávkování 3-0-3 denně) a bude aplikován

Transovosan gel (ráno a večer) na určené postižené místo a dojde k vyplnění dotazníku č. 3

5. měření → je posledním finálním měřením, kdy dojde k poslednímu vyplnění

dotazníku č. 4 a poděkování za účast na této studii

Výsledky pravidelného měření, byly vždy zaznamenávány do dokumentace

jednotlivých respondentů. Studie u každého respondenta proběhla v období šesti měsíců.

Prezentace a interpretace výsledků

Projev a kontrola teploty měla u 75% respondentů s atopickým ekzémem sestupný

trend. Což značí pro ústup zánětlivé reakce. Hodnoty projevu a kontroly u melaninu měly

převážně vzestupný trend u atopického ekzému (67%). U všech respondentů byla zjištěna

pouze lehká forma melaninu. V 92% došlo ke snížení erytému u atopického ekzému.

Znamená to, že jsou infekční pochody na ústupu, což je požadovaným cílem léčby.

Došlo ke snížení výdeje vody z těla (TEWL), v 83%. Což značí o tom, že jsou tyto

hodnoty ku prospěchu a téměř u většiny respondentů došlo ke zlepšení bariéry kůže.

Produkty neměly u sledovaných probandů příliš významný účinek na hydrataci a to pouze

z 58%. I přes tyto nízké hodnoty došlo u víc jak u poloviny respondentů ke zlepšení

správné bariéry kůže. Odlučování buněk kůže (korneocytů) bylo téměř u všech

sledovaných respondentů snížené. Výsledkem našeho měření je, že se kůže stabilizovala

a již neprodukuje tolik kožních buněk, které se rychle odlučují u onemocnění.

V dalším výzkumu kvantitativní metodou formou dotazníků bylo zjištěno, že se téměř

všichni respondenti shodli, že Transovosan gel má vhodnou roztíratelnost, parfumaci

a zvláčňuje pokožku po ošetření. Kromě 2 respondentů jsou ostatní spokojeni s konzistencí

a se vstřebáváním přípravku. Neočekávaným tvrzením bylo, že nejméně zatěžovalo

respondenty pálení pokožky. Již po měsíci užívání Ovosanu cps. se složkou BAF®

a Transovosan gelu se složkou BAF®, došlo pouze v 8% k velmi výraznému a mírnému

zlepšení stavu pokožky u respondentů, beze změny zůstalo 67% a k mírnému zhoršení

došlo v 17%. Po třech měsících užívání produktů, jsme zaznamenali, že 8% respondentů

odpovědělo na otázku „mírné zhoršení“, k velmi výraznému zlepšení došlo v 8%

a k mírnému zlepšení v 67%, beze změny bylo 17% respondentů a k mírnému zhoršení

došlo v 8%. Po dvouměsíčním vysazení produktů nedošlo k mírnému zhoršení stavu

pokožky naopak došlo k velmi výraznému zlepšení ve 25% a k mírnému zlepšení ve 42%.

Finální 5. měření ukázalo, že při opětovném užívání produktů došlo k velmi výraznému

zlepšení celkového stavu pokožky v 75% a k mírnému zlepšení došlo u 25% respondentů.

Z tohoto vyplývá, že produkty Ovosan cps. a Transovosan gel má velice příznivé vlivy

na onemocnění.

Závěr

Na základě dotazníků a výsledků měření, které byly zpracovány do tabulek a grafů,

si myslíme, že bylo dosaženo našeho vytyčeného cíle. Byly získány odpovědi na stanovené

hypotézy. Všechny tři cíle - hypotézy byly naším výzkumem potvrzeny.

Domníváme se, že byly prokázány na základě této studie pozitivní účinky,

které by mohly být prospěšné pro tyto produkty a produkty by mohly být vhodným

a doporučovaným doplňkem léčby atopické dermatitidy a rozšířením spektra a palety

používaných prostředků. Jedná se ale o první objektivní studii preparátů a podle přísných

kritérií uvádění a zařazení přípravků mezi léky by měly následovat další klinické slepé,

respektive dvojitě zaslepené studie.

Doufáme, že tyto výsledky tohoto šetření přispějí ke zlepšení zdravotních obtíží

všem, kteří to potřebují.

Obrázek 1, Označení laboratoře

Obrázek 2, Vstup do laboratoře

Obrázek 3, Pracovní prostor

Obrázek 4, Přístroj s napojením na PC

Obrázek 5, Přístroj Multi skin center 1000 MC

Obrázek 6, Transovosan gel BAF®

Obrázek 7, Ovosan cps balení, příbalový leták

Obrázek 8, Ovosan cps blistr

Obrázek 9, Ovosan cps

Obrázek 10, Místo projevu probanda 1. měření

Obrázek 11, Místo projevu probanda 2. měření

Obrázek 12, Corneofix místo projevu probanda 1. měření

Obrázek 13, Corneofix místo projevu probanda 2. měření

Obrázek 14, místo projevu probanda 3. měření

Obrázek 15, Místo projevu probanda 4. měření

Obrázek 16, Corneofix místo projevu probanda 3. měření

Obrázek 17, Corneofix místo projevu probanda 4. měření

Obrázek 18, Místo projevu proband 5. měření

Obrázek 19, Corneofix projev proband 5. měření