Oponentský posudek diplomové práce

Oponent práce: PhDr. Adéla Holubová
Autor práce: Bc. IVANA EGERMAJEROVÁ
Studijní program: N5341 OŠETŘOVATELSTVÍ
Studijní obor: OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH
OBORECH
Název práce: OVĚŘENÍ EFEKTU BIOAKTIVNÍCH FOSFOLIPIDŮ
U ATOPICKÉ DERMATITIDY
Akademický rok: 2013/2014

Hodnocení 1 2 3 4
Obsahová stránka práce
Význam a aktuálnost problematiky x
Celková struktura a způsob zpracování práce x
Metodologická a metodická stránka práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace získaných výsledků x
Dosažené výsledky práce x
Práce s literaturou x
Formální stránka práce
Grafické a estetické zpracování x
Jazyková stránka práce x

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Předložená práce na téma **OVĚŘENÍ EFEKTU BIOAKTIVNÍCH FOSFOLIPIDŮ U ATOPICKÉ DERMATITIDY** obsahuje 82 číslovaných stran, přičemž přední část (zadání diplomové práce, titulní list, prohlášení, poděkování, anotace a obsah) je rozdělena na 16 stranách, teoretický úsek obsahuje 29 stran a praktická část je vyjádřena na 37 stránkách.

Podrobné připomínky k diplomové práci:

1. **Zvolené téma** je velice zajímavé.
2. **Anotace** splňuje všechny náležitosti.
3. **Obsah** je příliš rozsáhlý (4 strany).
4. V **úvodu** práce studentka popisuje důležitost problematiky, kterou chce zkoumat a stanovuje problémové okruhy.
5. **Teoretická část** je velice zajímavá, čtivá a vypracována na vysoké úrovni. Byla zpracována s použitím dostatečného počtu odborné a aktuální literatury.

6. Praktická část

- Výzkumné **cíle a hypotézy** jsou formulovány srozumitelně, reálně a v souladu s metodologií výzkumu v ošetrovatelství. **Cíle práce byly splněny.**
- **Metodika** výzkumu je nadprůměrná. Průzkum probíhal za pomoci kvalitativní i kvantitativní metody. Výsledky jsou zpracovány za dlouhé časové období a velice hezky je studentka prezentuje za pomoci tabulek a grafů. Popisky grafů jsou zpracovány přehledně a srozumitelně.
- V **diskuzi** autorka správně pracuje s hypotézami i cíli práce. Vyjadřuje zde svůj vlastní názor a porovnává výsledky průzkumu s odbornou literaturou.
- **Závěr** splňuje všechny náležitosti
7. **Seznam zdrojů** je nadprůměrný, aktuální i s cizojazyčnými zdroji. Literární zdroje jsou správně citovány
8. **Přílohy** – diplomová práce obsahuje mnoho příloh, které jsou vhodně zvoleny k tématu práce.

SHRNUTÍ:

Studentka Egermajerová předložila diplomovou práci, kterou vypracovala na vysoké úrovni. Téma práce je zajímavé. Teoretická část je přehledná, čtivá, zajímavá a zpracovaná za pomoci dostatečného množství aktuální odborné literatury. Průzkum probíhal za pomoci kvalitativní i kvantitativní metody. Výsledky jsou zpracovány za dlouhé časové období a velice hezky prezentovány za pomoci grafů a tabulek. Práce je i vizuálně pěkně pojatá. Všechny stanovené cíle byly splněny. Celkově práce odpovídá požadavkům kladeným na zpracování diplomové práce. Práci doporučuji k obhajobě, která kromě analýzy hlavních výstupů bude reflektovat uvedený dotaz:

1. Budete i nadále ve výzkumu pokračovat?

Za odpověď předem děkuji

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- ------------- ------- --------------

Datum: 8.5.2014

Podpis: PhDr. Adéla Holubová